关于做好2024年省级家庭农场

监测工作的通知

各乡（镇、管理处）经发（农业农村）部门，恒湖农场农水科,各有关家庭农场：

根据《江西省农业农村厅办公室关于开展2024年省级家庭农场监测工作的通知》要求，切实做好我区2024年省级家农场监测工作，现将有关事项通知如下：

一、监测对象

2022年省农业农村厅监测合格的39家省级家庭农场，不包括2023年新增认定的19家庭农场（监测名单见附件2）。

二、监测程序

监测工作按照《江西省省级示范家庭农场创建办法》第四章动态管理相关程序，依托“江西省家庭农场信息管理系统”（以下简称“系统”）逐级提交省级监测。

1.主体填报。监测对象填写《省级家庭农场监测表》（附件1）、《省级家庭农场监测申报书》（附件3），于5月14日前报送至所在乡镇（恒湖农场）相关部门。监测对象对所提交材料真实性负责，并接受社会监督和失信惩戒。

2.乡镇把关。各乡镇（管理处）经发（农业农村）部门、恒湖农场农水科对参加监测的省级家庭农场监测材料的真实性、符合性进行核查把关，根据需要进行实地查看。对监测的省级家庭农场，各乡镇（管理处）、恒湖农场提出合格与不合格监测意见，并于5月15日前将《省级家庭农场监测申报书》（附件3）报区农业农村局。

3.区级初审。区农业农村局对本区域监测对象的材料结合信用情况进行核查，形成本区监测报告（盖单位公章），附《省级家庭农场监测合格名单汇总表》（附件4）、《省级家庭农场监测不合格名单汇总表》（附件5），于5月29日前统一将相关监测材料报送设区市农业农村部门，同时在系统中填报信息并上传《省级家庭农场监测表》（PDF版）。
4.市级复审。设区市农业农村部门会同本级其他行业主管部门，对申报材料进行复核，形成监测报告（盖单位公章），附《省级家庭农场监测合格名单汇总表》（附件4）和《省级家庭农场监测不合格名单汇总表》（附件5），于6月12日前报送省农业农村厅，同时在系统中填报信息并上传资料。
5.省级监测。省农业农村厅组织厅内行业主管部门进行复核，复核结果经审定后予以确认，发文公布。

三、工作要求

一是认真填报材料。监测对象要如实提供有关材料，内容填写完整、按照规定时间上报。填报材料不完整、不准确、无正当理由不按时上报的，视为监测不合格。填报材料弄虚作假的，一经查实，取消其省级示范家庭农场资格，三年内不得再次申报。监测材料一式2份，区主管部门、各乡（镇、管理处）经发（农业农村）部门、恒湖农场农水科各存1份，同时提交监测材料pdf文件和word文件。
二是严格审核把关。各乡镇（管理处）、恒湖农场要高度重视省级家庭农场的监测工作，切实负起责任，依照监测标准，对监测对象填报的基础材料认真审核把关，确保材料完整真实，严格按照时间节点报送相关材料。

三是严肃工作纪律。各有关部门要严格工作程序，坚持公平、公正、公开，发扬民主，接受群众监督。对在申报工作中有严重失职、渎职或者弄虚作假、借机谋取私利、收受贿赂等违法违纪行为的人员，按照有关法律法规追究处理。
联系人：吴晓平13576965383，邮箱：xjncjy408@163.com
附件：

1.省级家庭农场监测表
2.新建区2024年省级农民合作社示范社监测对象名单（39家）
3.省级家庭农场监测申报书

4.省级家庭农场监测合格名单汇总表

5.省级家庭农场监测不合格名单汇总表

6.江西省农业农村厅关于印发《江西省家庭农场示范县创建办法（试行）》《江西省省级示范家庭农场创建办法》的通知
2024年5月7日

  南昌市新建区农业农村局办公室             2024年5月7日印发
附件1
省级家庭农场监测表

	家庭农场生产经营情况
	农场名称（盖章）

	联系人

	联系地址

	联系电话

	创建时间（年/月）

	农业农村部门认定时间

	注册资金（万元）

	注册性质

	固定资产投资（万元）

	主营产品
	产品1

	种植规模（亩）

	土地流转
	年限（年）

	产品2

	养殖规模

	年租（元）

	“三品一标”认证

	商标注册（个数）

	制度建立

	上年总收入（万元）

	上年总支出（万元）

	上年净利润（万元）

	家庭成员人均收入（万元）

	与其他企业、合作社关系

	参与生产的家庭主要劳动力

	姓名
	关系
	身份证号
	文化程度/技术资格
	内部分工

	 常年雇工  人数（人）

	年工资/年、人（元）

	临时雇工人数（天）

	工资（元/天）

	家庭农场主对申报内容真实性承诺签字并盖章：

                年  月  日

附件2

新建区2024年省级家庭农场监测对象名单

	序号
	合作社名称
	法人代表
	联系电话
	所在乡镇

	1
	南昌市新建区中盛家庭农场
	陈秀云
	13767081511
	南矶乡红卫村

	2
	新建区瑞盛家庭农场
	金茶生
	13870848145
	松湖镇湾溪村

	3
	南昌市新建区孙颖家庭农场
	孙颖
	13870911830
	联圩镇黄潭村

	4
	南昌市新建区陶明家庭农场
	陶绪湖
	13870842010
	铁河乡东红村

	5
	南昌市新建区小溪桥家庭农场
	陈玉兰
	15979090293
	金桥乡小桥村

	6
	南昌市新建区喻家岭家庭农场
	喻冬根
	18070289618
	西山镇梅岗村

	7
	南昌市新建区惠民家庭农场
	朱玉明
	13970888063
	昌邑乡上河口分场

	8
	南昌市新建区金钱湖家庭农场
	胡方洪
	15180117596
	象山镇东湖村

	9
	南昌市新建区金三家庭农场
	金思琪
	15070059283
	石岗镇高坪村

	10
	南昌市新建区鹍鹏家庭农场
	涂海波
	13970802631
	联圩镇水产养殖场

	11
	南昌市新建区亮晶晶家庭农场
	孙小妹
	13576064188
	联圩镇丰云村

	12
	南昌市新建区蔡艳家庭农场
	蔡艳
	13699516938
	联圩镇肖淇村

	13
	南昌市新建区德诚家庭农场
	胡德雷
	13870922458
	联圩镇均洲村

	14
	南昌市新建区而龙家庭农场
	喻而龙
	13979131768
	昌邑乡伍喻村

	15
	南昌市新建区焕礼家庭农场
	熊焕礼
	13879183061
	象山镇郭家村

	16
	南昌市新建区爱保家庭农场
	涂爱保
	13576030992
	石岗镇东安村

	17
	南昌市新建区百果园家庭农场
	胡海坚
	18970099772
	金桥乡罗坪村

	18
	南昌市新建区百胜家庭农场
	万卫民
	15079093071
	象山镇曙光村

	19
	南昌市媛媛家庭农场
	章华秀
	13970882278
	石岗镇石岗村

	20
	南昌市远峰家庭农场
	胡远峰
	13870975047
	铁河乡东红村

	21
	南昌市智英家庭农场
	罗智英
	13317000546
	象山镇大桥村

	22
	南昌市先斌家庭农场
	方先斌
	13970986285
	铁河乡木莲村

	23
	南昌市香腾家庭农场
	万常腾
	15297919160
	金桥乡华光村

	24
	南昌市小凉家庭农场
	徐登乾
	13907092315
	金桥乡

	25
	南昌市以龚家庭农场
	陈以龚
	13970887396
	大塘乡联合村

	26
	南昌市明荣家庭农场
	陶长荣
	15979046575
	昌邑乡曹会村

	27
	南昌市天一方家庭农场
	郭小平
	13617003806
	铁河乡斜东分场

	28
	南昌市添峰家庭农场
	徐海松
	13807048698
	金桥乡塘下村

	29
	南昌市同由家庭农场
	杜同金
	15879088950
	金桥乡塘下村

	30
	南昌市根玲家庭农场
	陶长根
	13767051206
	昌邑乡良坪村

	31
	南昌市郭太家庭农场
	郭太皇
	15579100808
	铁河乡大桥村

	32
	南昌市国辰家庭农场
	熊运国
	15870605579
	金桥乡小桥村

	33
	南昌市华友达家庭农场
	胡杏波
	15797813825
	大塘坪乡沙溪村

	34
	南昌市建桥家庭农场
	金建桥
	13767185537
	石岗镇金城村

	35
	南昌市新建区清风家庭农场
	闵光和
	18770046920
	金桥乡三和村

	36
	南昌市新建区桃竹家庭农场
	胡群宾
	13979122668
	象山镇新增村

	37
	南昌市奔康家庭农场
	丁志好
	13576133579
	铁河乡方洲分场

	38
	南昌市发金家庭农场
	熊毛妹
	13576068108
	联圩镇浮洲村

	39
	南昌市新建区齐祥家庭农场
	徐赠香
	13907092116
	象山镇官塘鱼场

附件3

省级家庭农场
监

测

申

报

书
（2024年度）
家庭农场（盖章）
通讯地址：
联系电话：
法定代表人：
填报日期：       年  月  日
目 录

1.省级家庭农场乡（镇）监测意见表
    2.审核评分表
3.营业执照、开户许可，法人身份证等复印件

4.带贫益贫材料

5.2023年资产负债表、利益表

6.参与或直接进行的“三品一标”及商标注册等证明材料；

7.生产设施用房或附属设施用房或其它服务生产经营用房证明材料

8.未发生不良事件和不良记录等相关证明材料（情况说明）

9.土地流转合同（附流转明细）

10.执行的生产标准及相关管理制度

11.农产品生产档案（或服务台账）

12.家庭农场单位名称标牌、制度牌上墙照片，生产场地及日常生产照片（照片要求清晰可见）

13.其他相关材料(获得的名特优农产品证书、各级表彰证书、培训证书等)
监测对象将以上材料按序号顺序提供，纸质装订成册。凡复印、复制的材料，均需加盖农民合作社公章，并标明复印件与原件一致。

	省级家庭农场乡（镇）监测意见表

	家庭农场名称

	注册登记时间

	注册资金
（万元）

	法定代表人姓名

	联系电话号码

	主要产业

	主要农产品

	申报主体      承诺
	    本单位依法规范经营，严格遵守行业管理制度和财务制度等，对监测材料所提供内容的真实性负责。

	    特此承诺。

	法人签名：              （盖章）

	                            年   月   日

	乡（镇、管理处）经发（农业农村）部门监测意见

	负责人签名：                  （盖章）

	                            年   月   日

	乡镇（管理处）人民政府审定意见

	负责人签名：                  （盖章）

	                            年   月   日

	备注：主要产业在（1.种植业；2.渔业；3.畜牧业；4.林业；5.种养结合；6.其他。）从中选择一项主要产业列入统计，如果是其他类需单独写明，填写文字，不要写序号。

审核评分表
	序号
	项目内容
	分值
	评分

	1
	市场主体运行状态
	10

	2
	财务规范账目清晰
	20

	3
	产业（收入）规模
	30

	4
	带动村民发展产业影响力
	20

	5
	带贫益贫效果
	20

	6
	合计
	100

	评审人员签名
	1

	2

	3

家庭农场带贫益贫证明表
	家庭农场

名称

	所在地

	法定代表人

	电话

	脱贫户

主姓名
	身份证号码
	手机号码
	家庭

人数
	带贫方式
	年增收入

（万元）
	签名手印

	所在村委会证明
	该家庭农场在生产经营过程中带动帮助上述建档立卡脱贫户增加收入，情况属实。

特此证明。

（盖章）

年   月   日

注：随本表后附上面所列脱贫户户主身份证、用工合同、资金转账凭证等相关材料的复印件。
情况说明

（参考模版）
兹有******合作社（家庭农场），主要从事************，未发生生产（质量）安全事故、生态破坏、环境污染、损害成员利益等不良事件，没有行业通报批评、媒体曝光等不良记录，未涉及非法集资等不法活动。

特此说明。

年   月   日

附件4
省级家庭农场监测合格名单汇总表

	设区市
	县（市、区）
	家庭农场名称
	在市场监管部门登记日期
	注册资金
(万元)
	农场主姓名
	农场主手机号码
	主要产业
	主要农产品

备注：主要产业在（1.种植业；2.渔业；3.畜牧业；4.林业；5.种养结合；6.其他。）从中选择一项主要产业列入统计，如果是其他类需单独写明，填写文字，不要写序号。

附件5
省级家庭农场监测不合格名单汇总表

	设区市
	县（市、区）
	家庭农场名称
	监测不合格原因

附件6

江西省省级示范家庭农场创建办法
第一章 总则

第一条 为贯彻落实习近平总书记关于“突出抓好农民合作社和家庭农场发展”的重要指示精神，以及中央农办、农业农村部等11个部委《关于实施家庭农场培育计划的指导意见》（中农发〔2019〕16号）和省委农办、省农业农村厅等11个部门《关于实施家庭农场培育计划的若干意见》（赣农办字〔2020〕1号）精神，更好地发挥省级示范家庭农场的引领作用，推动全省家庭农场高质量发展，制定本办法。

第二条 本办法所指的家庭农场是指主要以农户家庭为基本经营单位，以家庭成员为主要劳动力，从事农业适度规模化、集约化、商品化生产经营，以农业收入为家庭主要收入来源，并经县级农业农村部门认定或市场监督管理部门注册登记的新型农业经营主体，包括返乡创业人员、农村大中专学生、科技人员创办的家庭农场。家庭农场的类型包含种植型、养殖型、种养结合型以及三产融合型等。本办法适用于省级示范家庭农场创建和动态管理。

第三条 省级示范家庭农场创建应当坚持公开、公平、公正的原则，采取逐级审核、限额推荐、择优认定的办法，并实行有进有出的动态管理，确保认定工作质量。

第四条 省农业农村厅负责省级示范家庭农场的创建管理，组织开展省级示范家庭农场创建认定，做好相应的监测和扶持服务工作。

第二章　申报认定程序

第五条 省级示范家庭农场按以下程序进行：

（一）名额分配。省农业农村厅在开展示范认定的当年，综合全省家庭农场发展总体情况，先确定省级示范家庭农场的推荐总数，再根据各设区市家庭农场发展数量和质量等情况分配推荐名额。

（二）自愿申报。有申报意愿的家庭农场经营者在当地规定时间内经乡镇负责农业农村管理的站（所、中心）审核同意后，向县级农业农村部门提出申请，递交《江西省省级示范家庭农场申报表》和其他有关申报材料。

（三）遴选推荐。县级农业农村部门组织对提出申请的家庭农场进行申报材料审核和实地调查，并将审核通过的家庭农场，在媒体公示不少于5个工作日，经公示无异议的，择优推荐至设区市农业农村部门进行复核。设区市按照省级下达的推荐名额，将复核通过的家庭农场汇总表及相关材料，在规定时间以正式文件推荐报送至省农业农村厅。

（四）省级认定。省农业农村厅组织厅内行业主管部门选派专家对各设区市报送的家庭农场材料进行综合评审，评审结果按程序经厅领导和厅长办公会议审定后，将省级示范家庭农场评选认定拟定名单在省农业农村厅网站公示，公示期为5个工作日。经公示无异议的，由省农业农村厅认定为省级示范家庭农场，并发文公布、颁发证书。

第六条　县、乡、村在组织省级示范家庭农场申报工作中，应当尽早将省级示范家庭农场的认定条件和时间要求等事项发布在政府网站等媒体和村务公开栏，让家庭农场经营者充分了解相关事项，力求应知尽知，并尽量通过网上办公等方式简化申报程序。

第三章 创建条件和申报材料

第七条 申报省级示范创建的家庭农场，必须专业从事农业生产3年以上，原则上为市级示范家庭农场，并具备以下条件：

（一）有资质。经农业农村部门认定备案或市场监督管理部门注册登记，有生产经营场所，实行财务核算管理。

（二）有技能。家庭农场主具有从事商品化农产品生产相应的知识技能，以家庭成员为主要劳动力，采用先进实用技术。

（三）有规模。经营土地的流转年限至少在3年以上，并签订规范的流转合同，流转期限内不得转包；农产品生产规模达到当地县级农业农村部门认可的适度规模经营标准；经营规模与以家庭成员为主要劳动力和农业生产技术相适应。

（四）有设施。有配套的生产设施用房或附属设施用房，生产设施装备与生产规模相配套，机械化水平较高或接受较高的社会化服务。

（五）有规范。实行标准化生产，生产记录较齐全，产品通过绿色或有机认证、使用或注册品牌，质量可追溯；遵守国家产业政策和禁止行为规定，生产经营活动诚信守法；对当地农业生产示范带动作用强。制定年度生产计划和3年以上发展规划，按照计划开展农业生产经营活动。

（六）有效益。土地、劳力、资本要素配置合理，土地产出率、劳动生产率高于本地区同行业平均水平；农场收益是家庭收入的主要来源，正常年份农业生产经营年纯收入达到15万元以上，农业收入占家庭年收入的80%以上。

对带贫益贫作用大的家庭农场，予以优先推荐申报和审核认定。

第八条 申报省级示范创建的家庭农场须提供以下材料：

1.省级示范家庭农场申报表；

2.登记备案或营业执照复印件；

3.土地流转合同；

4.生产设施用房或附属设施用房或其它服务生产经营用房证明材料；

5.农场生产经营收支记录或财务会计报表；

6.农场执行的生产标准及相关管理制度；

7.农场参与或直接进行的绿色、有机认证及商标注册等证明材料；

8.属于市、县级示范家庭农场证明材料（由市、县农业农村部门提供）。

第四章 动态管理

第九条 出现下列情况的，取消省级示范家庭农场称号：

1.因经营不善，资不抵债而破产或被兼并的；

2.家庭农场停止实质性生产，或生产经营水平下降，不具备省级示范家庭农场创建条件的；

3.其它不符合创建条件的。

第十条 出现下列情况的，取消省级示范家庭农场称号并在3年内不得参与申报：

1.发生违反国家产业政策或违法违纪行为的；

2.发生较大的生产安全、重大农产品质量安全事故的；

3.提供虚假材料或存在舞弊行为的；

4.发生其它严重问题的。

第十一条 省级示范家庭农场依法依规享受有关财税、金融、保险、用地等方面的扶持政策，并优先承担有关农业发展项目。市县参照省级示范创建办法评定市级和县级示范家庭农场，并争取安排财政专项资金扶持示范家庭农场的发展，体现各级政府的导向作用。

第十二条 县级农业农村部门负责对本地的省级示范家庭农场进行跟踪监测，省级示范家庭农场在监测年份的6月1日前填报《江西省省级示范家庭农场监测表》并报送至县级农业农村部门。对不再符合省级示范条件的家庭农场，县级应当汇总、核查报市级，并由市级农业农村部门审核汇总在7月底前将《江西省省级示范家庭农场汇总表》和相关材料报送省农业农村厅，省农业农村厅组织厅内行业主管部门进行复核，复核结果经厅领导审定后予以确认，发文公布。

第十三条 对于因取消省级示范称号而空出的名额，可以在县域范围内等额推荐递补，也可以在设区市范围内调剂推荐递补。递补的省级示范家庭农场，按照与前述相同的条件和程序进行申报认定。

第五章　附　则

第十四条　本办法由省农业农村厅负责解释。

第十五条　本办法自发布之日起施行。原省农业厅印发的《江西省示范性家庭农场认定及监测管理办法》（赣农字〔2015〕78号）同时废止，但已经认定的省级示范家庭农场与依据本办法认定的省级示范家庭农场具有同等效力。